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Urządzenie do automatycznej regulacji wifeotnośct Tftefey

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do auto¬
matycznej regulacji wilgotności gleby, które jest
sterowane sygnałami odpowiadającymi zmierzonej
wilgotności względnej powietrza w pobliżu gleby
i zmierzonej temperatury.

Stan techniki.-Znane na przykład z angielskiego
opisu patentowego nr 1145675 urządzenie do zra¬
szania gleby charakteryzuje się tym, że dozowanie
wody dostarczanej do deszczowni odbywa się za
pomocą układu elektronicznego, skonstruowanego
z elementów półprzewodnikowych. Układ elektro¬
niczny utworzono z łańcuchowo połączonych uni-
wibratora o częstotliwości regulowanej elementem
wrażliwym na temperaturę, oraz multiwibratorów.
Przekaźnik w obwodzie wyjściowym układu elek¬
tronicznego zapewnia automatyczne sterowanie za¬
worem regulującym dopływ wody do deszczowni.

W innym urządzeniu do automatycznego zrasza¬
nia gleby> znanym z szwajcarskiego opisu patento¬
wego nr 535004, wyposażonym w trzy czujniki rea¬
gujące na zmianę wilgotności gleby, na zmianę
temperatury i na zmianę natężenia oświetlenia,
znajdują się trzy układy przeznaczone do przecho¬
wywania i odtwarzania sygnałów wzorcowych, po¬
łączone z trzema rezystorami nastawnymi umożli¬
wiającymi ustawienie sygnałów odpowiadających
zadanym wartościom trzech parametrów wykry¬
wanych przez czujniki. Rezystory te poprzez układ
przełączający połączone sią z układem czasowym

sterującym zaworem regulującym dopływ wody
do deszczowni.

Ponadto według polskiego opisu patentowego
Nr 56478 stosowana jest regulacja wilgotności za
pomocą układu mostkowego, połączonego z czujni^
kiem chlorolitowym.

Istota wynalazku. Istotą wynalazku jest urządze¬
nie do samoczynnego sterowania nawadnianiem
gleby, przy czym dozowanie wody dokonywane Jest
automatycznie, po uwzględnieniu wilgotności
względnej powietrza w pobliżu gleby, sztucznego*
lub naturalnego opadu wody na jednostkę zrasza¬
nej powierzchni, oraz przebiegu czasu. Urządzenie
składa się z układu pomiarowego ilości sztucznego
lub naturalnego opadu, układu pomiarowego wil¬
gotności względnej, układu do pomiaru czasu, ukła¬
du do programowania niskiej oraz wysokiej wil¬
gotności względnej, programowania ilości sztucz¬
nego opadu na jednostkę powierzchni, układu do
programowania czasu nawadniania, układu do
przechowywania informacji pomiarowych oraz
programu, układu załączającego sztuczne nawad¬
nianie w oparciu o program oraz bieżące i prze-

. chowywane informacje, układu otwierającego ele-
25 ktromagnetycznie zawór wody, układu rejestrują¬

cego, wskazującego, oraz sygnalizującego akustycz¬
nie lub wizualnie parametry pomiarowe oraz rea¬
lizację zadanego programu. Pomiar wilgotności
oparto na znanych układach pomiarowych wilgot-

30 ności względnej lub pomiarach temperatury przed-
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miotu wilgotnego, zraszanego sztucznym opadem,
oraz suchego, przy użyciu dowolnych typów ter¬
mometrów.

Sygnały pomiarowe przetwarza się następnie na
proporcjonalne napięcia elektryczne powszechnie
stosowanymi metodami. Napięcie elektryczne pro¬
porcjonalne do temperatury przedmiotu wilgotnego
oraz suchego przetwarza się za pomocą analogo¬
wych układów elektronicznych na prąd elektrycz¬
ny proporcjonalny do wilgotności względnej, opie¬
rając się na operacjach matematycznych zadanych
wzorem psychrometrycznym, oraz znanych ukła¬
dach elektronicznych odwzorowujących te opera¬
cje. W alternatywie zastosowano elementy elektro¬
niczne -o. vm\eliniowej charakterystyce, np. lampy
elektronowe, - tranzystory, diody, rezystory pracu¬
jące w tak dobranej części charakterystyki, aby

. dla napięcia zasilającego proporcjonalnego do tem¬
peratur^ przedmiotu suchego, oraz napięcia steru¬
jącego, proporcjonalnego do różnicy temperatur
prąd w obwodzie elementu odpowiadał wartościom
zawartym w tablicach psychometrycznych.

Układ pomiarowy ilości sztucznego lub natural¬
nego opadu skonstruowany jest według powszech¬
nie przyjętych metod do pomiaru masy lub obję¬
tości. Programowanie opadu odbywa się w ten
sposób, że woda jest zbierana do zbiornika umiesz¬
czonego na ruchomej belce. Drugie ramię belki
zaopatrzono w ciężarek, którego masa oraz nastaw¬
ne położenie równoważy zbieraną wodę. Nadmiar
wody powoduje wychylenie belki rozłączenie ob¬
wodu elektrycznego, wylanie wody ze zbiorniczka
oraz powrót urządzenia do stanu wyjściowego.
Układ pomiaru czasu utworzony jest ze znanych
czasomierzy. Programowanie czasu nawadniania
odbywa się za pomocą pokrętła, które ustawia na¬
stawny zaczep. Z chwilą uruchomienia zegara za
pomocą silnika elektrycznego obrót tarczy zegara
powoduje naciągnięcie sprężynki. Po odmierzeniu
nastawionego czasu zaczep powoduje zwolnienie
blokady tarczy, która pod wpływem sprężynki
powraca do położenia wyjściowego, oraz ha krótki
czas rozłącza zestyki obwodu elektrycznego.
Programowanie czasu nawadniania może być
również wykonane tak, aby po obniżeniu wilgot¬
ności poniżej nastawionej wartości czasomierz da¬
wał impuls, np. co godzinę. Impulsy te zostają
następnie sumowane mechanicznie lub elektronicz¬
nie oraz zapamiętane. Kolejne kasowanie impul¬
sów odbywa się przy wysokiej wilgotności względ¬
nej w sposób opisany wyżej, z tym, że każdora¬
zowe zwolnienie blokady tarczy zegara za pomocą
nastawnego zaczepu ustawionego na czas w minu¬
tach kasuje zapis jednego impulsu. Po skasowaniu
impulsu tarcza powraca do położenia wyjściowego
oraz ponownie obraca się. Po skasowaniu zapisu
wszystkich impulsów powrót tarczy zegara po
zwolnieniu blokady spowoduje rozłączenie obwodu
elektrycznego za pomocą zestyków,

Układ do programowania wilgotności skonstruo¬
wany jest z dwu nastawnych rezystorów umożli¬
wiających ustawienie sygnałów odpowiadających
zadanym wartościom niskiej oraz wysokiej wilgot¬
ności względnej wykrywanym przez czujniki.
Rezystory te poprzez układ przełączający, połączo¬

ne z układem pomiarowym czasu, pomiarowym
do określania ilości opadu, układem przechowywa¬
nia informacji sterują zaworem regulacyjnym do¬
pływ wody do deszczowni. W alternatywie zamiast
nastawnych rezystorów zastosowano nastawne ze¬
styki załączane i rozłączane za pośrednictwem
wskaźnika" wilgotności lub dodatkowego elektro¬
magnesu. Układ do programowania niskiej wilgot¬
ności względnej został w rozwiązaniu alternatyw¬
nym zastąpiony przez elektroniczne urządzenie róż¬
niczkujące, które załącza nawadnianie przy osiąg¬
nięciu najniższej dobowej wartości wilgotności
względnej.

Układ załączający skonstruowano z powszechnie
znanych obwodów elektronicznych, które sterują
otwarciem zaworu wody zależnie od pomiarów
niskiej oraz wysokiej wilgotności względnej, a zam¬
knięciem zależnie od czasu trwania niskiej wilgot¬
ności względnej, nastawionego programu czasu oraz
sygnałów urządzenia do pomiaru sztucznego lub
naturalnego opadu. Układ przełączający w rozwią¬
zaniu alternatywnym wykonano za pomocą zespołu
styczników sterowanych elektromagnetycznie.
Układ do zapamiętania i przechowywania infor¬
macji skonstruowano w oparciu o układy elektro¬
niczne, elektromagnetyczne lub mechaniczne pow¬
szechnie stosowane w maszynach cyfrowych oraz
innych dziedzinach techniki.

Korzystnym skutkiem takiego rozwiązania tech¬
nicznego jest to, że urządzenie samoczynnie wy¬
biera najkorzystniejszą porę nawadniania. Włącza
sztuczne nawadnianie na programem określony
czas zależny od trwania niskiego stanu wilgotności
oraz wyłącza po opadach atmosferycznych lub
sztucznych. Rejestruje wilgotność względną po¬
wietrza, czas działania sztucznego nawadniania,
oraz inne parametry pogody, jak np. temperatura,
wilgotność bezwzględna. Sygnalizuje dźwiękiem lub
światłem najkorzystniejszą porę podlewania roślin.
Całkowicie eliminuje obsługę deszczowni. Unieza¬
leżnia uprawy roślin od opadów atmosferycznych.
Naśladuje dobowe wahania wilgotności względnej
powietrza, optymalne dla roślin. Zapewnia naj¬
bardziej ekonomiczne wykorzystanie wody sztucz¬
nie, dostarczonej, gdyż parowanie wody z gleby
podczas naturalnego dobowego wzrostu wilgotności
względnej powietrza jest najmniejsze. Sztucznie
dostarczona woda w tym czasie szybciej ochładza
ziemię, a przez to wybitnie przyspiesza i wydatnie
zwiększa opadanie rosy.

Objaśnienie rysunku. Urządzenie do automatycz¬
nej regulacji wilgotności gleby, według wynalazku,
jest odtworzone w przykładzie wykonania na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat blo¬
kowy urządzenia, fig. 2 pokazuje schemat ideowy
urządzenia, fig. 3 przedstawia schemat urządzenia
do odmierzania wody

Przykład wykonania. Urządzenie składa się
z układów do pomiaru: wilgotności względnej W,
temperatury T, czasu C, oraz sztucznego lub na¬
turalnego opadu O. Ponadto posiada rejestrator R,
wskaźniki WI mierzonych parametrów oraz funk¬
cjonowania sztucznego nawadniania, sygnalizację
wizualną SW lub akustyczną SA. Posiada również
układy do programowania, umożliwiające ustawie-
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nie sygnałów trzech układów pomiarowych odpo¬
wiadających zadanym wartościom niskiej NNW
oraz wysokiej NWW wilgotności względnej mie¬
rzonej przez układ pomiarowy W, zadanej ilości
sztucznego opadu NO mierzonego przez układ po- 5
miaru opadu O, zadanego przedziału czasu NC,
mierzonego od załączenia nawadniania przez układ
pomiaru czasu C. Posiada także układ do odmie¬
rzania przedziałów czasu OC zależnie od liczonego
czasu trwania niskiej wilgotności, układ do prze- 10
chowywania informacji PI, układ przełączający UPR
oraz sterowany elektromagnetycznie zawór H.

Układy pomiarowe T; W, C i O połączone są
z rejestratorem R oraz wskaźnikami WI mierzo¬
nych parametrów. Układ pomiarowy wilgotności W 5
połączono z układem do programowania sygnałów
niskiej NNW oraz wysokiej NWW wilgotności
względnej. Układ do programowania niskiej wil¬
gotności względnej NNW połączono z układem do
przechowywania informacji PI, natomiast układ ,2°
do programowania wysokiej wilgotności względnej
NWW połączono z układem przełączającym
UPR, który steruje zaworem H. Ponadto układ do
pomiaru czasu C połączony jest z układem do po¬
miaru wilgotności W oraz z układem do przecho¬
wywania informacji PI, w celu pomiaru oraz zli¬
czania czasu trwania niższej wilgotności niż na¬
stawiona wartość. Układ do pomiaru czasu C po¬
łączony jest poprzez układ do programowania prze¬
działu czasu NC z układem do odmierzania prze-
działu czasu OC, a ten z kolei z układem prze¬
łączającm UPR. Ponadto układ do odmierzania
przedziału czasu OC połączony jest z obwodem
sterującym zaworem wody H, oraz z układem do
przechowywania informacji PI, w "celu odmierze¬
nia nastawionego przedziału czasu NC wtedy gdy
zostanie otwarty zawór wody H tyle razy ile było
rejestrów PI czasu trwania niskiej wilgotności.
Następuje wówczas wyłączenie nawadniania po¬
przez układ przełączając^ UPR i skasowanie prze- 40
chowywanyeh informacji PI o niskiej wilgotności.
Obwód sterujący zaworem wody H połączony jest
z rejestratorem R, wskaźnikiem WI, sygnalizacją
wizualną SW oraz akustyczną SA.

45

Układ pomiarowy wilgotności wykonany jest
z układów do pomiarów temperatury przedmiotu
wilgotnego oraz przedmiotów suchych. W celu od¬
wzorowania za pomocą napięcia elektrycznego
temperatury przedmiotu wilgotnego Ql oraz przed¬
miotów suchych Q2 i Q3 posłużono się rezysto¬
rami, tranzystorami wrażliwymi na temperaturę,
termistorami, termoparą, oraz innymi termome¬
trami. W przypadku zastosowania do pomiaru tem¬
peratur termometrów cieczowych, wskaźniki mie¬
rzonych temperatur połączono mechanicznie z(na- 55
stawnymi. zestykami dwu jednakowych potencjo¬
metrów lub nastawnych rezystorów połączonych
w układzie mostkowym, zasilonych z tego samego
źródła BI. Podany sposób połączenia potencjomet¬
rów PI oraz P2 służy do otrzymania napięcia pro- *°
porcjonalnego do różnicy temperatur przedmiotu
wilgotnego Ql oraz suchego Q2. Podobnie za" po¬
mocą potencjometru P3 otrzymano dodatkowo na¬
pięcie elektryczne proporcjonalne „do temperatury
przedmiotu suchego. Napięcia elektryczne propor- w

6

cjonalne do temperatury przedmiotu wilgotnego Ql
oraz przedmiotów suchych Q2 i Q3 przetwarzane
są następnie na prąd elektryczny proporcjonalny
do wilgotności względnej. Zastosowano do tęgo
celu elektroniczne układy analogowe IA, powszech¬
nie stosowane w maszynach cyfrowych do wyko¬
nania operacji matematycznych zadanych wzorem
psychometrycznym. • ■

Zamiast układów analogowych w rozwiązaniu
alternatywnym zastosowano elementy elektroniczne
jak np. tranzystory, lampy elektronowe, diody kry¬
staliczne, rezystory o tak dobranych warunkach
pracy, aby dla napięcia zasilającego element, pro¬
porcjonalnego do temperatury przedmiotu suchego,
oraz napięcia sterującego element proporcjonalnego
do różnicy temperatur natężenie prądu płynącego
przez element elektroniczny odwzorowywało war¬
tości podane w tablicach psychometrycznych.
Otrzymane napięcie proporcjonalne do wilgotności
względnej jest następnie włączone do rejestratora
wilgotności R wskaźnika wilgotności WI, układu
do nastawiania programu NNW i NWW, układu
do przechowywania informacji PI, oraz uk&du
przełączającego UPR. Nastawianie programu nis¬
kiej oraz wysokiej wartości wilgotności w ukła¬
dach NNW i NWW, rozwiązano za pomocą wskaź¬
nika wilgotności WI, który posiada nastawne ze¬
styki 2 i 3 załączane oraz rozłączane zależnie od
położenia wskazówki wskaźnika WI sposobami
powszechnie stosowanymi w technice.

W rozwiązaniu alternatywnym zastosowano na¬
stawne rezystory umożliwiające ustawienie, sygna¬
łów odpowiadających zadanym wartościom wil¬
gotności. Układ do przechowywania informacji
niskiej wilgotności PI wykonano w ten sposób, że
zestyki 2 załączane przy niskiej wilgotności za
pośrednictwem wychylenia wskaźnika wilgotności
WI pozostają rozłączone tak długo, .aż przyjdzie
dodatkowy sygnał z układu przełączającego UPR
o kasacji informacji podczas uruchomienia nawad¬

niania. Informacja jest skasowana za pośredni¬
ctwem układu przełączającego UPR podczas wy¬
sokiego stanu wilgotności. Wówczas za pośred¬
nictwem, układu pomiarowego W zostaje rozłączony
zestyk 3. Następnie elektromagnes K rozłącza ze¬
styk 1, oraz złącza 5, który powoduje włączenie
nawadniania za pośrednictwem .zaworu H.

W skład obwodu załączanego zestykiem 5 wcho¬
dzi również elektromagnes M, który rozłącza ze¬
styk Z. Zestyk 1 pozostaje złączony tak długo do¬
póki nie zostanie przerwany obwód zasilania elek¬
tromagnesu K za pomocą zestyku 4. Dzieje się to
za pośrednictwem układu do pomiaru czasu C,
poprzez układ do nastawiania przedziału czasu NC
oraz zależnie od układu od odmierzania przedziału
czasu OC według zarejestrowanego trwania niskiej
wilgotności. (Ponadto obwód elektromagnesu K
może być rozłączony za pośrednictwem urządzę1
nia F do odmierzania wody. Układ do pomiaru
czasu C wykonany jest ze znanych czasomierzy.

Programowanie przedziału czasu NC wykonano
w ten sposób, że czasomierz zaopatrzono w pajkręiło
umożliwiające ustawienie czasu nawadniania, np.
w minutach za pomocą zaczepu na obrotowej tar¬
czy. Gdy tarcza obróci się o programowany za-
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czepem kąt odpowiadający odmierzeniu nastawio¬
nych minut zaczep zwalnia blokadę tarczy, która
wraca do pierwotnego położenia. Obrót tarczy
w czasie odmierzania czasu powoduje naciągnięcie
sprężynki, natomiast powrót tarczy powoduje prze¬
kazanie impulsu elektrycznego za pomocą chwilo¬
wego rozłączenia obwodu elektrycznego. Układ do
rejestracji czasu trwania niskiej wilgotności wy¬
konano w .ten sposób, że układ pomiarowy wil¬
gotności W złącza zestyki obwodu elektrycznego
me uwidocznione na rysunku. Powoduje to włą¬
czenie liczydła za pomocą zegara, który w mie¬
rzonych, odcinkach czasu, np. co jedną godzinę,
daje impuls elektryczny. Zliczanie odcinków czasu,
np. co godzinę, odbywa się do chwili gdy niska
wilgotność wzrośnie powyżej nastawionej wartości
NNW i urządzenie wskaźnikowe WI rozłączy
wspomniany wcześniej zestyk nie uwidoczniony na
rysunku.

Układ do odmierzania przedziału czasu OC wy¬
konany jest następująco. Zliczony przez liczydło
czas w odcinkach, np. co jedną godzinę, zostaje
kasowany przez impuls elektryczny, gdy zegar
odmierzy nastawiony przez użytkownika przedział
czasu za pomocą nastawnego zaczepu na obrotowej
tarczy. Odbywa się to za pomocą impulsu elektrycz¬
nego gdy tarcza po zwolnieniu blokady powraca do
położenia wyjściowego. Następnie tarcza obraca
się od nowa oraz odmierza następny przedział cza¬
su, kasując po zwolnieniu blokady rejestrację na¬
stępnego impulsu. Po skasowaniu rejestracji wszy¬
stkich impulsów zwolnienie blokady tarczy zegara
spowoduje rozłączenie na krótki czas zestyku 4.
Wówczas nastąpi rozłączenie zestyków 1 oraz 5 za
pośrednictwem elektromagnesu K oraz wyłączenie
deszczowni za pośrednictwem zaworu H. Obwód
sterujący zaworem H uruchamia również sygnali¬
zację akustyczną SA oraz wizualną SW. Układ
pomiarowy do odmierzania ilości sztucznego lub
naturalnego opadu F skonstruowano na zasadzie
wagi. Programowanie opadu NO odbywa się w ten
sposób że woda jest zbierana do ruchomego zbior¬
nika Z umieszczonego na belce B. Drugie ramię
belki zaopatrzono w ciążarek, którego masa oraz
położenie równoważy zbieraną wodę. Nadmiar
wody powoduje wychylenie belki rozłączenie ob¬
wodu elektrycznego, wylanie wody ze zbiorniczka
oraz powrót urządzenia do stanu wyjściowego.
Nastawne położenie ciężarka służy do programo¬
wania opadu wody na jednostkę zraszanej po¬
wierzchni, która za pośrednictwem urządzenia F
rozłączy zestyki 4 i w ten sposób spowoduje wy¬
łączenie zaworu wody H.

Przedstawiony sposób działania urządzenia za
pośrednictwem elektromagnetycznego złączania ob¬
wodów elektrycznych zostaje zachowany, gdy w
rozważaniu alternatywnym zastosowano elektro¬
niczne układy przełączające oraz sposób progra¬
mowania urządzenia za pośrednictwem nastawnych
rezystorów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do automatycznej regulacji wil¬
gotności gleby zawierające dwa czujniki reagujące

102
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na zmianę temperatury i zmianę wilgotności, układ
do pomiaru czasu, układ do pomiaru opadu, układy
do wskazywania oraz rejestracji, układ do prze¬
chowywania i odtwarzania sygnałów, układ umoż-

5 liwiający zaprogramowanie zraszania gleby, oraz
sterowany elektromagnetycznie zawór, ponadto
sygnalizację akustyczną i optyczną, znamienne
tym, że układy pomiarowe: temperatury (T), wil¬
gotności (W), ilości sztucznego lub naturalnego opa-

10 du (O), układ do pomiaru czasu (C) połączone są
z rejestratorem (R), oraz ze wskaźnikiem wilgot¬
ności (WI), układem do programowania niskiej
wilgotności względnej (NNW), wysokiej wilgotności
względnej (NWW), programowania przedziału cza-

15 su nawadniania (NC), programowania ilości wody
sztucznie dostarczonej (NO) oraz układem do prze¬
chowywania informacji <PI), układ do pomiaru
wilgotności (W) połączony jest z układem do po¬
miaru czasu (C), a ten z kolei — z układem do

20 przechowywania informacji (PI), w celu zliczania
czasu trwania niskiej wilgotności, oraz z układem
do odmierzania przedziałów czasu (OC), w celu
odmierzania nastawionego przedziału czasu (NC)
tyle razy, ile było zliczonych rejestrów czasu trwa-

95 nia niskiej wilgotności, układ (OC) jest połączony
z układem przełączającym (UPR), a ten z kolei
z układem do przechowywania informacji (PI),
układem do odmierzania opadu (NO), programowa¬
nia wysokiej wilgotności (NWW), sterowanym ele-

^ ktromagnetycznie zaworem wody (H), w celu za¬
łączania nawadniania podczas wysokiego stanu
wilgotności (NWW) na tyle odcinków czasu ife
było rejestrów czasu trwania niskiej wilgotności
(PI) poniżej nastawionej wartości niskiej wilgot-

35 ności (NNW), przy zachowaniu długości zaprogra¬
mowanego odcinka czasu (NC), oraz wyłączenia na¬
wadniania po odmierzeniu wszystkich odcinków
czasu, lub po odmierzeniu zaprogramowanej ilości
wody za pośrednictwem zaworu (H), obwód układu

40 przełączającego (UPR), sterujący zaworem (H), jest
połączony z układem sygnalizacji akustycznej (SA)
i wizualnej (SW), z układem do przechowywania
informacji (PI), w celu ich skasowania, oraz z re¬
jestratorem (R).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ umożliwiający zaprogramowanie zrasza¬
nia gleby składa się z nastawnych rezystorów lub
nastawnych zestyków, które są połączone z układa¬
mi do pomiaru opadu na jednostkę powierzchni,

50 pomiaru wilgotności, pomiaru czasu, umożliwiają¬
cych ustawienie sygnałów pomiarowych odpowia¬
dających zadanym wartościom niskiej oraz wyso¬
kiej wilgotności względnej, ilości opadu na jed¬
nostkę powierzchni, oraz przedziału czasu w mi-

55 nutach, również są połączone z układem do prze¬
chowywania oraz odtwarzania informacji (PI),
układem do odmierzania przedziału Czasu (OC),
układem przełączającym (UPR) oraz za pośred¬
nictwem dodatkowego połączenia układu pomia-

w rowego wilgotności (W) z układem pomiarowym
czasu umożliwiając załączenie nawadniana za
pośrednictwem zaworu (H) podczas wysokiej .wil¬
gotności, nastawionego przedziału czasu w minu¬
tach, tyle razy,, ile zarejestrowano odcinków czasu

65 trwania niskiej wilgotności w godzinach, lub do
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chwili odmierzenia zaprogramowanego opadu wody
(NO).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że Składa się z czujników do pomiaru wilgotności
względnej lub czujników do pomiaru temperatury
(Ql), (Q2) i (Q3), z których (Ql) jest zwilżany wodą
dostarczoną ze sztucznego opadu, których sygnał
przetwarzany jest na proporcjonalne napięcie
elektryczne, a następnie opierając się na wzorze
psychometrycznym, za pomocą analogowych ukła¬
dów elektronicznych (LA) przetwarzany jest na
prąd elektryczny proporcjonalny do wilgotności,
lub za pomocą dobranych charakterystyk elemen¬
tów elektronicznych takich jak tranzystory, diody
krystaliczne, lampy elektronowe, rezystory odtwo¬
rzono wartości wilgotności zawarte w tablicach
psychiroanetryoznyich. „

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada wskaźniki wilgotności (WI) oraz tempe¬
ratury, połączone z układami pomiarowymi: (W),
(TV (C), i (O), a także rejestrator (R), układ do
przechowywania i odtwarzania informacji (PI),
układ sygnalizacji akustycznej oraz wizualnej po¬
łączone z układami pomiarowymi lub obwodem
elektrycznym sterującym zaworem (H).

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada zegar (C), który włącza zliczanie czasu
za pośrednictwem impulsów elektrycznych przeka¬
zanych do układu do przechowywania informacji
(PI) podczas zaprogramowanej niskiej wilgotności,
oraz wyłącza nawadnianie za pomocą impulsu
elektrycznego przekazanego do układu przełączają¬
cego, po odmierzeniu nastawionego programem od¬
cinka czasu w minutach, tyle razy, ile wcześniej
zarejestrowano godzin trwania niskiej wilgotności,
oraz ponownie załącza wymienione czynności po
przekroczeniu nastawionych granic wilgotności.

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
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że w układzie (NC) program ustalający długość
odcinka czasu w minutach, ustawia się za pomocą
nastawnego zaczepu, lub nastawnego rezystora,
którego położenie powoduje w sposób mechaniczny
lub za pomocą impulsu elektrycznego, skasowanie
jednego z rejestrów niskiej wilgotności oraz wyłą¬
czenie nawadniania po skasowaniu wszystkich re¬
jestrów (PI) za pośrednictwem układu przełączają¬
cego (UPR).

7. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ do programowania wysokiej wartości
wilgotności (NWW) składa się między innymi
z różniczkujących układów elektronicznych do
automatycznego ustalenia najwyższej dobowej
wartości wilgotności względnej.

8. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że załączenie nawadniania odbywa się w oparciu
o zadany program za pomocą zespołów wchodzących
w skład urządzenia, które są złączane za pomocą
sterowanych elektrycznie układów elektronicznych,
lub za pomocą zestyków sterowanych elektromag¬
netycznie.

9. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ pomiarowy (F)j? który odmierza wodę ze
sztucznego lub nautralnego opadu, posiada zestyki,
za pomocą których wyłącza nawadnianie po każ¬
dym przekroczeniu ilości wody, na którą został
zaprogramowany.

10. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że podzespoły tego urządzenia znajdują się w obu¬
dowie zaopatrzonej we wzierniki, odpornej na
wpływy atmosferyczne, przy czym układ pomiaro¬
wy (F) oraz czujniki termometru wilgotnego oraz
termometru suchego są umieszczone w oddzielnych
obudowach zaopatrzonych w podpory do ustawie¬
nia na ziemi w potrzebnej odległości, oraz są po¬
łączone za pomocą kabla z urządzeniami do ste¬
rowania deszczowni.
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